alterutrum principaliter, ut prædicatum de hoc quidem, quod ex duobus concretum est, dicatur, non tamen secundum utrumque unitorum, ex quibus concretum est, sed secundum alterutrum tantum, non habitâ ratione alterius, quod cum eo unitum est: ut ipsemet rursus exercitis verbis sese declarat in jam citatâ *Confessione Majori fol. m. 487. b.* cum post adducta quædam, è vulgari usu petita, propositionum exhibitivarum exempla, subjicit: In allen diesen reden siehestu / wie das Wörtlein (das) zeigt auff das Gefässe / und doch weil das geträncke und Gefässe etlicher massen ein Ding ist / so trifft zugleich / Ja wohl fürnemlich das Geträncke. Et in libro contra celestes Prophetas, parte alterâ fol. m. 80. a. : Also hetten sie Sophistische und spitzige Klüglinge an diesem Orth auch mügen das ganze Stück / als Brod und Leib / da Christus von redet / deuten allein auff den Leib / da er spricht / daß ist mein Leib / unangesehen das Brod. Nicht das Brod nicht solle da sein / sondern daß in der Rede so gros am Leibe gelegen ist / das es davon redet / als were eitler Leib da / und alles was da ist / es sey Brod oder Farbe / nichts denn der Leib were. Gleich als wenn auch eine Mutter auff die Wiegen / da ihr Kind innen lege / deutet und spreche / Das ist mein Kind / und ein Sophist spottet ihr / und spreche / Wie? ist die Wiege dein Kind? Meinstu nicht / sie würde ihn für einen Narren oder Scherker halten? Als der muthwilliglich nicht wolte die Sprache verstehen / Da sie beide auff Wiegen und Kind deutet / und doch das Kind fürnemlich meint / als were keine Wiegen da.

CXIII. Hisce clarè docet *Lutherus*, in propositionibus exhibitivis vulgaribus & ipsis etiam verbis Domini voculam *deixlexiv*, hoc, designare quidem concretum quid ex duobus unitis; non tamen designare in eo utrumq; unitorum æqualiter, sed alterutrum principaliter, imò ferè solum.

CXIV.

CXIV. Terminis Scholasticis *B. Lutheri* mens convenienter sic exprimetur: voculam *deixleixiv*, *hoc*, in enunciationibus exhibitivis designare quidem concretum quid ex duobus unitis, sed alterum unitorum in *casu recto*, alterum in *obliquo* & per modum *connotati*: in *casu recto* quidem id, quod in *prædicato* continetur, & per illud significatur; in *obliquo* & per modum *connotati* verò alterum, quod in *prædicato* non continetur, v. gr. cum ostenso dolio, in quo vinum est, dicitur, *hoc est vinum*, vocula demonstrativa, *hoc*, designat quidem totum complexum ex *vino* & *dolio* unitis, sed si ad res unitas respicias, *vinum* solum, idque sub ratione quâdam confusâ, in *casu recto*; *dolium* verò in *obliquo* designabit, ut commodè enunciationis illa in hanc resolvî possit: *hæc res, quæ est in dolio, est vinum*: & cum ostensâ *crumenâ*, in quâ est *aurum*, dicitur, *hoc est aurum*, rursus enunciationis hæc sic resolvî potest: *hæc res, quæ est in crumenâ, est aurum*, auro in *casu recto*, confusè tamen sub conceptu *hujus rei*, designato, *crumenâ* in *obliquo* connotatâ. Par verò ratio, ex *B. Lutheri* mente, est verborum Domini, *accipite, comedite, hoc est corpus meum*: in quibus vocula *hoc* designat quidem concretum quid ex *pane* & *corpore Christi*, ita tamen, ut *corpus Christi* in *casu recto*, sub conceptu *hujus rei*; *panem* verò in *obliquo* & per modum *connotati* designet, hoc sensu: *hæc res, quam cum hoc pane accipere & comedere vos jubeo, est corpus meum*.

CXV. Hanc esse genuinam *Lutheri* mentem, patet primùm ex eo, quòd in loco, supra ex ejus *Confessione Majori* citato, expressè dicit, in omnibus illis lectionibus, quibus v. gr. ostenso vase, in quo vinum est, dicitur, *hoc est vinum Rhenanum, hoc est vinum Italicum, hoc est vinum rubrum*, voculam *hoc* designare principaliter vinum. Eam

verò non aliã de causã dicet *principaliter* designare vinum, quã quòd vinum *in casu recto* designet, & de illo solo prædicatum affirmetur, vale saltem *in casu obliquo* connotato. Alias enim, si hoc voluisset Lutherus, quòd *vocula hoc* etiam *ipsum vas in casu recto* designet, non potuisset dicere, eam designare vinum *principaliter*. Hoc ipso enim, quòd *vas etiam in casu recto* designaret, æqualiter designaret utrumque, & de utroque prædicatum rectè affirmari posset. Deinde idem colligitur etiam inde, quòd *in libro contra cœlestes Prophetas*, ut paulò antè vidimus, Lutherus permittit, ut in verbis Domini, *hoc est corpus meum*, *vocula hoc* trahatur ad solum corpus Christi, non *habitã ratione panis*. Cujus rei causa rursus alia reddi non potest, quã quòd *vocula demonstrativa Hoc ipsum corpus Christi in casu recto* designet, & de illo prædicatum, ac si panis planè non ad esset, affirmetur. Tertiò ipse Lutherus verba Domini, *hoc est corpus meum*, quandoque per hæcce exposuit, *in pane, cum pane, sub pane est corpus Christi*. Qui in *Confessione Majorè fol. m. 439. b. seq. & 489.* videri potest. Quæ sanè interpretatio indicio est, quòd *panem in verbis Domini per voculam hoc in obliquo* designari censuerit.

CXVI. Quod dixerat Lutherus, in istis enunciationibus, *hoc est vinum Rhenanum, hoc est vinum Italicum, hoc est vinum rubrum*, designari per *vocuram hoc principaliter*, vel, ut Vorstius reddit, *PRÆCIPUE* vinum. Ad id excipit Vorstius d. l. p. 123. Si ad vinum (*vocula Hoc*) pertineat præcipue, pertinebit tamen ad ipsum *vas quoq;*. At hoc planissimè falsum esse, & rationibus & exemplis liquere potest. Cum dicitur, *hoc est vinum*, nihil id est aliud, quã hæc res est vinum. Porro hæc res est vinum, nihil est aliud, quã si dicatur, *res ea, quam monstro, est vinum, vel quod idem est, Res, quæ à me monstratur, est vinum*

num

num. *Hæc autem vera esse non possunt, si, ut quidam volunt, vocula Hoc non vinum tantum, sed ipsum quoq; vas complectatur.*

CXVII. Verùm quod ad vinum principaliter, & sic ad ipsum vas quoque vocula hoc in prædictis enunciationibus quodammodo pertineat, non planissimè falsum, sed planissimè verum est. Qui enim ostenso vase, in quo vinum est, dicit, *hoc est vinum*, is per voculam hoc non designat hanc rem, quæ vinum est, in se nudam, sed in vase comprehensam, & sic in recto casu quidem designat hanc rem, quæ vinum est, ut, quantum ad id, quod in casu recto ea designat, omninò sensus sit, *hæc res, quam monstro, est vinum*; in obliquo tamen designat etiam ipsum vas, estque propositionis integræ sensus, *hæc res, quæ est in vase, aut hæc res, quam in hoc vase monstro, est vinum*. Hanc rem autem, quæ est in hoc vase, dum vocula hoc designat, designat utique etiam ipsum vas, non quidem principaliter, ut Lutherus loquitur, sive in recto casu, sed minùs principaliter & in obliquo, tanquam rem, ex parte subjecti connotatam. Et qui dicit, *hæc res, quæ in hoc vase est, est vinum*, vase in obliquo casu designato, is, quod res est, dicit, atq; adeò non planissimè falsum, sed planissimè verum dicit. Quod ne Vorstius quidem diffiteri potest, qui in paginâ præcedente enunciationem hanc, *hoc est vinum*, ipsemet in hanc resolvit propositionem, *illud, quod est in vase, est vinum*. Vocula *deixlæn* ergo, juxta ipsummet Vorstium, designat illud, quod est in vase, & sic ipsum etiam vas, non tamen principaliter & in casu recto, sed minùs principaliter & in casu obliquo, uti dictum.

CXIX. Hoc igitur fixum esto & immotum, B. Lutherum de locutionibus vulgaribus, quibus v. g. monstrato vase, in quo vinum est, dicitur, *hoc est vinum*; hoc sensisse: voculam *deixlæn* hoc designare quidem aliquid complexum ex duobus, inter se unitis, non tamen designare

utrumq; unitorum æqualiter, sed alterum principaliter & in casu recto, alterum minus principaliter & in casu obliquo. Vorstius autem tribuit ei longè aliam, & quidem hanc mentem, quòd vocula demonstrativa hoc ita demonstret aliquid ex duobus unitis complexum, ut utrumque unitorum æqualiter & in casu recto designet. Jam, inquit, p. 122. qui verbis istis, hoc est vinum, unitur, ejus quidem digitus non ad vinum tantum, sed ad ipsum quoque vas dirigitur; sed istis tamen verbis minimè ille id agit, ut ipsum vas quoque monstrare se significet. Si mens ejus hæc esset, quod ipsum quoque vas demonstrare vellet, foret id, quod dicit, planissimè falsum. **NEQUE ENIM VAS EST VINUM;** sed illud, quod est in vase, vinum est velesse potest. Qui id agit, ut ipsum vas demonstrare se significet, eum oportebit dicere, non hoc est vinum, vel hæc res est vinum, sed verò hæc res est vas sive dolium &c. Et pag. seq. 123. Si ergo is, qui dicat, hoc est vinum, vel quod idem est, hæc res, quam monstro, est vinum; si, inquam, is qui sic dicat, voculâ hoc duas substantias diversas, & vas & vinum scilicet, complecti velit, atque ita facere totum aliquid, erit id, quod dicit, planissimè falsum. Eorum quippe, quæ ille voculâ Hoc complexum eat, unum non vinum, sed vas sive dolium est. Si istiusmodi complexionem omninò facere, atque etiam verum dicere velis, dicendum ei sic fuerit, Hoc, id est res quam monstro, partim vas est sive dolium, partim verò est vinum. Ut autem verbis illis alteris, hoc est vinum, uti ac simul verum dicere queat, oportet ipsum voculâ Hoc minimè ipsum vas quoque, sed unum atque solum vinum complecti &c.

CXIX. Vides lector, Vorstium hoc propugnare: qui ostenso dolio, in quo vinum est, dicit, hoc est vinum, licet digitum ad totum complexum, atque sic simul ad vas & vinum dirigat, non tamen id eum agere, ut verbis illis utrumque se demonstrare velle significet, ita quidem ut
de utro.

de utroque, & sic de vase etiam in casu recto dicat, quòd sit vinum. Hoc enim vult ejus ratio, quam opponit, quòd eorum, quæ ille voculâ Hoc complexum eat, unum non vinum, sed vas sive dolium sit. Atque hæc contra Lutherum & hos, qui eum sequuntur, ita disputat. At verò hujus opinionis nunquam in mentem venit Luthero, vel aliis, qui eum sequuntur, Theologis. Quin ipsemet Lutherus rejicit eam in Confess. Majoræ fol. m. 487. hisce satis perspicuis verbis: Wenn nu hie ein spiziger Bigleph oder Sophist wolt lachen und sagen / du zeigest mir den Beutel / und sprichst / das sind hundert Gûlden / wie kan Beutel hundert Gûlden sein? Item wenn er spreche / Du zeigest mir das Faß / und sprichst / Es sey Wein / Lieber Faß ist Holz und nicht Wein / Beutel ist Leder und nicht Gold. Deß würden auch die Kinder lachen / als eines Narren oder Scherzers. Denn er zureißt die zwey vereinigte Wesen von einander / und wil von einem ieglichen insonderheit reden / so wir doch jetzt in solcher rede sind / da die zwey Wesen in ein Wesen sind kommen. Denn das Faß ist hier nicht mehr schlecht Holz oder Faß / sondern es ist ein Weinholz / oder Weinfass / und der Beutel ist hie nicht mehr schlecht Leder / oder Beutel / sondern ein Goldleder / oder Geldbeutel. Wenn du aber das Ganze wilt also zurtrennen / Gold und Leder von einander thun / so ist freylich ein ieglich Stück für sich selbst / und müssen denn wohl anders von der Sache reden / also / das ist Gold / das ist Leder / das ist Wein / das ist Faß. Aber läst du es ganz bleiben / so mustu auch ganz davon reden / zeigen aufs Faß und Beutel / und sagen / das ist Gold / das ist Wein / umb der Einigkeit willen das Wesens. Sensus horum verborum est: Monstrato vase, in quo vinum est, rectè dici, hoc est vinum, ut vocula duplex in hoc totum ex vase & vino complexum designet, & de eo vinum prædicetur propter unionem, quæ inter vas & vinum, ex quibus illud complexum

plexum

plexum est, intercedit. Neque tamen licere prædicatum, vinum, seorsim ad alteram complexi partem, vas scilicet, trahere, & illud etiam vinum dicere: cum vocula hoc non designet vas seorsim, sed in quantum vas vini est, & vinum continet, ita quidem, ut vinum principaliter, ut in proximè præcedentibus sese Lutherus explicuerat, hoc est, in recto casu; vas autem minus principaliter & in obliquo designet. Hinc ridiculos & stolidos futuros, qui cuiquam, vas quoddam, in quo vinum est, monstranti & dicenti, hoc est vinum, regerere voluerint: Tu ostendis nobis vas, & dicis esse vinum: Vas lignum est, non vinum. Causam, cur stolidi habendi sint, Lutherus reddit hanc, quòd quæ in uno complexo unita sunt, illi distrahant, & prædicatum, vinum, referant ad alteram complexi partem, vas scilicet, seorsim tanquam ad rem, per voculam hoc principaliter & in casu recto designatam, quæ tamen eà non nisi propter unionem & saltem minus principaliter atq; in obliquo casu designetur: Quo ipso tota Vorstii objectio evertitur. Ex eo enim, quod dixerat Lutherus, in prædictis locutionibus vulgaribus, v. gr. hoc est vinum, voculam hoc designare complexum quid ex vase & vino, ita tamen, ut vinum principaliter designet, colligit Vorstius, ipsum etiam vas dicendum esse vinum. Sed Lutherus docet, hos, qui ita colligunt, esse ridiculos & stolidos, quòd, quæ in uno complexo unita sunt, distrahant, & prædicatum, de complexo juxta unum saltem unitorum, puta quod voculam hoc principaliter & in casu recto designatur, affirmatum, ad alterum unitorum seorsim referant, quod tamen non nisi propter unionem, nec principaliter, sed minus principaliter & in obliquo per modum connotati eà designetur. Et sanè ex Lutberi mente verba illa, hoc est vinum, non ita erant resolvenda, ut ipsum etiam vas diceretur vinum, sed

sed

sed tantum ut *hæ res*, quæ est in vase, per voculam *Hæc* in casu recto denotata, *vinum* diceretur, *vas* autem in obliquo saltem significaretur.

CXX. Post hanc futilem disceptationem progreditur *Vorstius* ad id, quod initio sibi demonstrandum iusserat, nempe verba Domini, *hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus*, nullo modo esse cum istis vulgaribus locutionibus, *hoc est vinum, hæc est aqua*, comparanda. Sed, inquit p. 125. porro docendum ac demonstrandum illud, quod verba Domini, *hoc est corpus meum, cum locutionibus istis vulgaribus: hoc est vinum, hæc est aqua, NULLO MODO sint comparanda.* Urget autem primò, quòd *Lutherus*, quique cum sequuntur, pro verbis ipsius Domini, *hoc est corpus meum, frequentet hanc p̄n̄on, hic panis est corpus Christi.* Ex quo pag. seq. 126. ita colligit: Si utrorumque verborum, *Christi puta, hoc est corpus meum, & istorum vulgarium, hoc est vinum, par est ratio, oportet pares quoque enunciationes illis equipollentes poni, ut, quemadmodum ex verbis Christi, hoc est corpus meum colligunt, panem esse corpus Christi, ita ex verbis, hoc est vinum, colligant, ipsum vas sive dolium esse vinum. Quia verò illinc illud, istinc verò non istud colligunt, agnosci vel ex hoc potest, comparationem verborum Christi cum prædictis illis locutionibus vulgaribus minus rectè factam esse.*

CXX. Est hoc argumentum *κατ' ἀνθρώπων*, quod non nisi illos Protestantium Theologos stringit, qui ipsis Domini verbis, *hoc est corpus meum, & his, panis est corpus Christi*, promiscuè usi sunt & utuntur. Imò ne hos quidem stringit. Si quam enim concludendi vim habet, non illud certè concludet, quod contra eos concludendum erat, nempe verba Domini, *hoc est corpus meum, non posse cum istis vulgaribus in his, in quibus ipsi ea comparant,*

P
com-

comparari, multò autem minùs concludet hoc, quòd
 contra eosdem *Vorslius* sibi demonstrandum sumerat,
 nempe *verba Domini*, hoc est corpus meum, **NULL-**
LO MODO comparanda esse cum locutionibus vul-
 garibus, hoc est vinum, hæc est aqua: sed id saltem,
 nec quicquam concludet aliud: Non esse utrorumque
 verborum, Christi puta, hoc est corpus meum, & istorum vul-
 garium, hoc est vinum, prorsus & per omnia parem rationem.
 Nisi enim argumenti antecedens, additis voculis prorsus,
 per omnia, aut similibus limitetur, ut ita habeat: Si utro-
 rumque verborum, Christi puta, hoc est corpus meum, &
 istorum vulgarium, hoc est vinum, **PRORSUS ET PER**
OMNIA par ratio est; consequentiam nullam futuram,
 & argumentum vitio fallaciæ, quam à dicto secundum quid
 ad dictum simpliciter appellant, laboraturum esse, cæcus
 fit, qui non videat. Ex eo enim, quòd secundum quid & in
 aliquibus verborum utrorumque par ratio est aut esse di-
 citur, concluderetur, quòd simpliciter & in omnibus pa-
 rem illorum rationem, & consequenter etiam pares ut-
 trisque æquipollentes enunciationes esse oporteat. Quòd
 nihil esset aliud, quam à dicto secundum quid ad dictum sim-
 pliciter concludere, ut Logicorum scholæ loqui amant.
 Si verò antecedens modo jam dicto fuerit limitatum,
 porrò ex negatione consequentis illud, etiam sic li-
 mitatum, negandum & sic concludendum erit: Ergo
 non est utrorumque verborum, Christi puta, hoc est corpus
 meum & istorum vulgarium, hoc est vinum, **PRORSUS**
ET PER OMNIA par ratio. Quæ conclusio nec Lu-
 thero, neque aliis, qui eum seqvuti verba Domini cum
 prædictis vulgaribus comparant, adversabitur. Nemo
 enim illorum, quòd sciam, dixit unquam, verborum u-
 trorumque, Christi, hoc est corpus meum, & istorum vul-
 garium,

garium, hoc est vinum, prorsus & per omnia parem esse rationem: nemo ea prorsus & per omnia inter se comparavit: sed in hoc saltem comparari altera cum alteris solent, quòd vocula demonstrativa hoc in utrisque quippiam, ex duobus unitis complexum, & consequenter unitum utrumque designet, inæqualiter tamen, & alterum principaliter ac in casu recto, alterum minus principaliter & in obliquo: ut sicut horum vulgarium, quibus ostenso vase dicitur, hoc est vinum, omnium iudicio, hic est sensus, hæc res, quæ est in hoc vase, est vinum, hæc re, quæ vinum est, in recto, vase in obliquo significato; ita in alteris Domini, quibus dato pane dixit, hoc est corpus meum, sensus sit, hæc res, quam cum pane do, vel quam cum pane accipitis & comeditis, est corpus meum, hæc re, quæ corpus Christi est, in casu recto, pane autem in obliquo significato. Si quis hanc ab ipsis institutam comparationem longius extendere voluerit, is sanè præter illorum mentem id fecerit.

CXXII. Neque tamen verum est, quòd in consequente sui argumenti Vorstius dicit, Lutherum, & qui eum sequuntur, colligere ex verbis Domini, hoc est corpus meum, hanc eis æquipollentem enunciationem, panis est corpus Christi, sive, ut ibidem in proximè præcedentibus illorum mentem declarat, eos colligere ex illis hanc $\rho\acute{\alpha}\nu\sigma\iota$, panis est corpus Christi, eam ob causam, quòd vocula Hoc in illis duo comprehendat, panem & corpus Christi: nempe persuasum est Vorstio, Lutherum dicentem, voculam hoc denotare in verbis Domini totum complexum ex panem & corpore Christi, voluisse hoc, eam denotare utrumque, panem & corpus Christi, in casu recto, & collegisse hinc, quòd etiam de pane tanquam altera parte complexi, in casu recto dici debeat, quòd sit corpus Christi. At verò superius n. CXII. & seqq. docuimus nos ipsismet Lutheri

verbis, quòd solum *corpus Christi*, confusè tamen sub conceptu *hujus rei*, principaliter & in casu recto, eà designari existimaverit, non panem adeò, ut prædicatum, *corpus meum*, de illo affirmari diceret, *non habitâ ratione panis*. Quo stante, non potuit *Lutherus* statuere, panem etiam, tanquàm alteram partem complexi sacramentalis, esse *corpus Christi* dicendum, neque ex eo, quòd in verbis Domini, *hoc est corpus meum*, vocula, *hoc* utrumque, panem & *corpus Christi*, comprehendat, illud colligere potuit: cùm ex ejus mente, uti dictum, panem illa saltem minus principaliter & in obliquo designet, ut eum, pro altera parte complexi sacramentalis acceptum, *corpus Christi* esse aut dici tam repugnet, quàm *vas*, in quo vinum est, *vinum* esse aut dici repugnat.

CXXIII. Quod autem hâc etiam enunciatione, *panis est corpus Christi*, usus est, causa non est, quòd vocula *hoc* in verbis Domini, *hoc est corpus meum*, duo, panem & *corpus Christi*, comprehendat, sed quòd Dominus, Evangelistis tribus & Paulo testibus, accepit PANEM, egit gratias, fregit (eum) ac dedit discipulis, dicens, accipite, comedite, *hoc est corpus meum*. Ex his collegit, voculâ *hoc* designasse Dominum panem, super quo actæ fuerant gratiæ, & dixit hinc, panem, illum, puta, super quo actæ sunt gratiæ, esse *corpus Christi*, Patribus antiquissimis quibusq; ei præeuntibus. Quia autem panis, super quo actæ sunt gratiæ, Scripturæ & sensuum judicio, adhuc panis est, & per se ac suam substantiam *corpus Christi* esse nequit, & tamen de illo Dominus, quòd suum corpus sit, dixit, collegit cum *Ireneo* & aliis Patribus porro, panem hunc, super quo actæ sunt gratiæ, & qui verbum Dei percepit, non jam nudum esse panem, sed *Eucharistiam*, duabus rebus, terrenâ & celesti, hoc est, pane & corpore Christi, constantem; &

con-

consequenter collegit etiam, in verbis Domini, *hoc est corpus meum*, voculam *hoc*, panem illum designantem, designare complexum quid ex *pane & corpore Christi*. Non igitur enunciationem hanc, *panis est corpus Christi*, Lutherus collegit ex eo, quod in verbis Domini, *hoc est corpus meum*, vocula *hoc* duo, *panem & corpus Christi*, comprehendat, ut Vorstius opinatur: sed ordine inverso, ex eo, quod in enunciatione hâc, *panis est corpus Christi*, panis non denotat panem nudum, sed complexum quid ex *pane & corpore Christi*, collegit, in verbis Domini etiam voculam *hoc*, eo ipso, quod hunc Eucharisticum panem designet, designare complexum quid ex *pane & corpore Christi*.

CXXIV. Atque hinc intelligitur, quod, cum in casu recto Lutherus, & ante eum veteres Patres dixerunt, *panis est corpus Christi*, voce *panis* non intellexerint alteram partem complexi sacramentalis, quod in verbis Domini, *hoc est corpus meum*, per voculam *Hoc* designatur, sed totum complexum sacramentale. Intellexerunt enim *panem*, super quo gratiæ actæ sunt, & qui vocationem sive verbum Dei, ut Irenæus loquitur, percepit, ac proinde non amplius *panis communis*, sed *Eucharistia est*, duabus rebus, terrenâ & cœlesti, h. e. *pane & corpore Christi constans*, habetque enuntiatio hæc, *panis (eucharistiæ) est corpus Christi*, cognationem quandam cum hâc personali, *Deus est homo*, ut supra n. XCIX. ut & n. LXXXI. vidimus.

CXXV. Quibus ita habentibus, facile est, causam reddere, cur pro verbis Domini, *hoc est corpus meum*, Lutherus & ante eum Patres antiquissimi, hâc etiam usi sint enunciatione: *panis est corpus Christi*, non tamen in locutione vulgari, quâ ostenso vase dicitur, *hoc est vinum*, pro verbis, *hoc est vinum*, perinde hâc liceat uti enunciatione: *hoc vas est vinum*: nempe quia vox *panis* duplicem sustinet

significationem: unam quidem, quam ex usu vulgari; alteram, quam ex usu loquendi Ecclesiastico sortita est. Illa enim tantum denotat panem; hac panem, qui accedente verbo Dei factus est eucharistia, & rebus duabus, terrenâ & caelesti, h. e. pane & corpore Christi constat. Vas autem sive dolium tantum unam habet significationem, quâ id saltem, quo vinum continetur, non totum ex vase & vino complexum significat. Unde dici non potest, vas est vinum, sed tantum dicendum est, hoc vel hæc res, quæ est in vase, est vinum. Dicit tamen potest, panis est corpus Domini, panis voce in altero Ecclesiastico significato, quo complexum quid ex pane & corpore Christi denotat, acceptâ. Si verò in significato priori vox panis accipiatur, nempe pro solo pane, qui alteram partem complexi sacramentalis constituit, non magis dici poterit, panis est corpus Christi, quam dici potest, vas sive dolium est vinum, sed sicut hîc dicendum est, hæc res, quæ est in vase, est vinum; ita illic dicendum erit, hæc res, quæ cum pane accipitur & comeditur, est corpus Christi.

CXXVI. Sed ad Vorstium redeamus. Quòd verba Domini nullo modo comparanda sint cum istis vulgaribus, hoc est vinum, confirmaturus urget prætereâ pag. 127. quòd in his vulgaribus, hoc est vinum, vocula HOC sit merè deivlexn, & tantum rem demonstret; in verbis Domini autem non sit merè deivlexn, sed simul relativa. Ratio ejus est: quia verbis, hoc est corpus meum; Dominus præmisit aliquid, & dixit: Accipite, comedite. Hoc est corpus meum, ita ut vocula hoc referat verba, accipite, comedite, & sensus sit: Accipite, comedite, quod accipietis & comedetis, est corpus meum. Si autem verbis vulgaribus, quibus, ostenso vase, dicitur, hoc est vinum, etiam præmittatur, accipe, bibe, tum opinatur evidens futurum, quòd vocula hoc non simul vas & vinum complectatur.

Quod

Quod enim accipitur & bibitur, non utrumque est, vas & vinum, sed vinum solum.

CXXVII. Verum Vorstius, ut aliàs sapè, ita in hac etiam objectione committit fallaciam ignorationis Elenchi. Concludit enim, voculam hoc in locutione vulgari, hoc est vinum, si præmittatur accipe & bibe, non posse unitum utrumque comprehendere æqualiter, sive ita, ut de vase etiam in casu recto dici possit, quòd sit vinum, Quod nunquam in quæstionem venit. Hoc autem est, de quo controversatur, annon utrumq; comprehendat unitum, inæqualiter tamen, & alterum principaliter ac in casu recto, alterum minus principaliter & in obliquo? Cujus affirmati-
væ parti sanè nihil obsunt verba accipe, bibe, sive ea præmittat, qui, monstrato vase, dicit, hoc est vinum, sive ea non præmittat. Si enim ipsa præmittat, nihilominus sensus satis rectè habebit. Erit autem hic: accipe, bibe, hæc res, quæ in vase est, est vinum, ita ut hanc rem, quæ est in vase, in casu recto, ipsum vas in obliquo vocula hoc designet.

CXXIIX. Atq; his claudit Vorstius in libro primo Dissertationum ipsum caput VI. atque adeò demonstrationem etiam, quæ verba Domini, hoc est corpus meum, nullo modo cum his vulgaribus, hoc est vinum, comparanda esse, evicturus erat, si demonstrationem appellare fas est. Continet enim meras futilitates, quibus probandi vis nulla inest. Inferius tamen in cap VIII. libri ejusdem, pag. 167, reassumit isthanc disceptationem, eamque continuaturus, fatetur initio, si verbis vulgaribus, hoc est vinum, præmittantur verba, accipe, bibe, tum illa & alias vulgo receptas locutiones similes id habituras commune cum verbis Domini, accipite, comedite, hoc est corpus meum, quòd vocula Hoc, utrobique referat atque representet ea, quæ præcedunt,
& in

& in illis quidem vocula Hoc eandem vim habeat, quam habent verba, Quod accipere & biberete volo; in his verò eadem vocula Hoc significet idem, quod significant hæc verba: Quod accipere & comedere vos volo. Dicit verò, hoc discrepare locutiones istas, quòd, quid illud sit, quod accipiendum & bibendum est, id ex prædicato demùm sit intelligendum, & ex ipso vocabulo vinum quidem: quid autem illud esset, quod accipiendum & edendum erat, non ex prædicato corpus demùm intelligendum discipulis fuerit, sed ex oculari inspectione, quod videlicet panis esset. — Nos verò, qui cum ipso Domino non accubuimus, neque verba, hoc est corpus meum, proferentem ipsi audivimus, ex historiâ tamen Evangelicâ aequè certò scire posse, atque discipuli Christi ex inspectione oculari servarunt, quod vocabulo Hoc non nisi panis designatus fuerit. — Quod ostendit hunc in modum: Scripserunt Evangelistæ, atque ipsis illis verbis Domini, hoc est corpus meum, etiam præmiserunt, sumsisse Dominum panem, egisse super eo gratias, fregisse eum, dedisse discipulis, his additis verbis, Accipite, comedite, hoc est corpus meum. Tantum Evangelistæ scripserunt, sumsisse Dominum panem, atque eundem panem dedisse Apostolis; non verò unâ cum pane aliquid etiam aliud, & quidem ipsum corpus, dedisse. Si Apostoli præter panem ipsum quoque corpus Christi edendum acceperint, oportet Apostolis, præter panem, ipsum corpus Christi & datum fuisse. Nam quod à Christo non datum fuit, id à Christo nec accipere potuerunt. Porro si præter panem ipsum quoque corpus Christi ore manducandum datum esset, ipsi Apostoli & Evangelistæ id utique significassent, & scripsissent quidem, sumsisit Jesus panem, egit super eo gratias, fregit eum, deditque discipulis suis, atque unâ cum eo ipsum suum corpus dedit, dicens: Accipite, comedite. Hæc (quæ accipere & comedere vos jubeo) sunt panis & corpus meum. Sed ita illi non scripserunt; sed

omnes

omnes unanimiter modo sic scripserunt, Dominum discipulis panem dedisse. Quod ergo tantum hoc scripserunt, Dominum discipulis panem dedisse; de corpore autem simul dato atque porrecto, nihil quicquam addiderunt, ex eo colligimus nos, ipsum corpus Christi simul nec datum fuisse, cum daretur panis. Si enim datum simul fuisset, Evangelistas illud exprimere haud neglecturos fuisse est verisimile. Qui autem contendere volet, unam cum pane ipsum quoque corpus Christi manducandum ore discipulis datum fuisse, is certe non ex verbis Evangelistarum, dedit panem discipulis, id colligere ac demonstrare poteris; sed de probationibus omnino aliis cogitare necesse habebit. Si dixerit, ex ipsis illis verbis Domini, Accipite, edite, hoc est corpus meum, intelligi non modo hoc posse, quod panis & corpus Christi accipi debuerint; verum etiam quod eadem illa à Domino & data atque porrecta fuerint; si, inquam, si dixerit, contendam ego contra, non ex posterioribus hic priora, sed ex prioribus posteriora intelligenda esse.

CXXIX. Hæc Vorstius partim benè, partim malè. Benè habet, quod in locutione vulgari accipe, bibe, hoc est vinum; aliisque similibus; & in verbis Domini, accipite, comedite, hoc est corpus meum, voculæ Hoc eandem rationem esse admittit. De eo autem, an utrobique quæ præcedunt, referat & repræsentet, & in illis quidem denotet idem, quod hæc significant verba, Quod accipere & bibere te volo; in his verò eandem habeat vim, quam habent verba, Quod accipere & comedere vos volo, infra dispiciemus. Et huc usque verba Domini hoc est corpus meum, & altera vulgaria, hoc est vinum, rectè inter se comparari, Vorstius diffiteri non potest. Deinde id etiam benè habet, quod in istâ locutione vulgari, quâ ostenso vase dicitur, accipe, bibe, hoc est vinum, quid illud sit, quod accipiendum & bibendum est, dicit ex prædicato demùm, & ex ipso vocabulo vinum quidem intelligendum esse.

Q

Cætera

tera autem, quæ subjunxit, frivola omnia sunt, & male habent.

CXXX. Et primùm quidem frivolum atque ineptum est, quod dicit, in verbis Domini, *quidnam illud esset, quod accipiendum & edendum erat, non perinde ut in alteris vulgaribus, ex prædicato, corpus, intelligendum discipulis fuisse.* Quamobrem enim in istis verbis vulgaribus, *accipe, bibe, hoc est vinum,* ex prædicato demum, *quidnam sit, quod accipiendum & bibendum est,* intelligi oportet? Nonne causa est, quod nec antecedentia, *accipe, bibe,* neque vocula *Hoc,* quæ ea referat, id distinctè declaret, sed solum prædicatum *vinum,* quod per copulam *est* cum voculâ *Hoc* compositum, significet, *hoc quod accipiendum & bibendum est, esse vinum.* At verò par planè ratio est verborum Domini, *Accipite, comedite, hoc est corpus meum.* Quidnam enim esset, quod accipiendum & comedendum discipulis erat, neque verba, *accipite, comedite,* neque vocula *Hoc* discipulis distinctè declarabat, sed solum prædicatum, *corpus meum,* quod per verbum *est* cum voculâ *Hoc* compositum, significabat, *hoc quod accipiendum & comedendum erat, esse corpus Christi.* Neque enim verbum *Est* in his Domini verbis minùs, quàm in illis vulgaribus, copulæ vim sustinet, & identitatem prædicati cum subjecto importat.

CXXXI. Deinde frivolum & ineptum est, quòd dicit *ex oculari inspectione intelligendum discipulis fuisse, quidnam esset, quod accipiendum & comedendum erat.* Quid enim? An conveniebat discipulis in hoc mysterio tremendo, quo jam instante mortis horâ Dominus suum corpus ipsis edendum, suumque sanguinem bibendum ad animarum salutem instituebat, posthâbitus Magistri verbis, sensum stare judicio, & quod *nil nisi panem sibi dari*
oculis

oculis viderent, statuere, nil nisi panem esse, quod accipere & comedere jubebantur, ut ut Dominus tam sanctè confirmaret, suummet corpus esse, quod daro pane, super quo egerat gratias, ipsos accipere & comedere vellet, *Accipite, inquit, comedite, hoc est corpus meum;* id est, ut *Vorstius* interpretatur, *Quod accipere & comedere vos volo, est corpus meum?* Sanè si in rebus fidei semel hæc ratio procedendi admittatur, perquam facile erit alios quovis Christianæ fidei articulos exterminare, ut tandem nil, nisi quod oculis videmus, aut manibus palpamus, credendum relinquatur. Sic quisnam esset Christus, discipulis non intelligendum demùm fuisset ex prædicatis, quibus sese Deum & Dei Filium esse ipse testabatur, sed ex oculari inspectione eum non nisi hominem esse, intelligere debuissent. Neque enim minùs ipsis ocularis testabatur inspectio, *Christum esse hominem, quàm panem esse, qui à Domino dicente, accipite, comedite, hoc est corpus meum, porrigebatur.* Si ergo hinc discipuli debuerunt intelligere, non nisi panem sibi dari, non obstante, quod exertis verbis diceret Dominus, *accipite, comedite, hoc (Quod vos accipere & comedere volo) est corpus meum,* quidnì ex eo etiam, quòd *Christum hominem esse* ocularis docebat inspectio, concludere debuerint, *eum non nisi hominem esse,* quicquid tandem esset de prædicatis, quibus se Deum esse Dominus ipse testificabatur? Atque sic *Theologia Thomistica* tandem in Ecclesiam invehetur, non quidem illa *Thomæ Aquinatis*, à *Luthero* profligata, sed alterius multò antiquioris, *Didymi dicti*, qui cæteris Domini discipulis dicitibus: *Vidimus Dominum;* respondebat: *Nisi videro in manibus ejus vestigium clavorum, & immisero manum meam in latus ejus, nequaquam credam.* Cui tamen à Domino, præmissâ correctione, reponebatur illud: *Beati qui non viderunt,*

punt, & crediderunt, *Joh. XXI. 24. seqq.* Vel si hanc theologizandi rationem, quâ ad nullas non hæreses fenestra aperitur, *Vorstius* ab Ecclesiæ pomœriis abesse vult, dicat potius, discipulos Domini, sicut ex *oculari inspectione* Christum *verum hominem* esse; ex *prædicatis* verò, quibus se Deum esse ipse declarabat, eundem *verum Deum & Filium Dei viventis* esse, intelligebant, ita in S. Cœnâ panem sibi accipiendum & comedendum esse, ex *oculari inspectione*, & ipsummet *Domini corpus* etiam sibi accipiendum & comedendum esse, ex *prædicato*, *corpus meum*, intelligere debuisset & intellexisset, præsertim cum prædicatum, *corpus meum*, ipso *Vorstio* iudice, pertineat ad illud, quod accipiendum & comedendum discipulis erat, hoc sensu: *Quod accipere & comedere vos volo, est corpus meum.* Quam in rem benè *Lutherus* in libro, *quod verba Domini, hoc est corpus meum, adhuc firma stent*, *Tom. III. Jen. Germ. fol. m. 341. b.* Da stehet nu der Spruch / und lautet klar und heile / daß Christus seinen Leib gibt zu essen / da er das Brod reicht. Darauf stehen / glöuben und leren wir auch / daß man im Abendmahl warhafftig und leiblich Christus Leib isset und zu sich nimpt. Wie aber das zugehe / oder wie er im Brod sey / wissen wir nicht / sollens auch nicht wissen / Gottes Wort sollen wir glöuben / und ihme nicht Weise noch Was sehen. Brod sehen wir mit den Augen / aber wir hören mit den Ohren / daß der Leib da sey.

CXXXII. Tertio frivolum etiam & ineptum, quod dicit *Vorstius*, *nos qui cum Domino non accubuimus, neque verba, hoc est corpus meum, proferentem ipsi audivimus, ex historiâ Evangelicâ tamen, quâ dicitur, Dominum sumfisse panem, egisse gratias, fregisse eum, ac dedisse, certo intelligere posse, quod discipulis nihil aliud quàm panis, darum fuerit.* Nam verba *Evangelistarum*, *accepit panem, egit gratias, fregit & dedit*, declarant partim, quid ante consecrationem Dominus, S. Cœnam instituturus & celebra-

lebra-

lebraturus, adhibuerit, nempe *panem*, partim quid in ipso institutionis & celebrationis actu super *pane* dixerit & egerit, nempe quod egerit gratias, fregerit panem, dederitq; discipulis. Utrum verò postea, cum gratiarum actione peractâ panis daretur, & diceretur, *accipite, comedite, hoc est corpus meum*, adhuc merus panis, vel ut *Vorstius* loquitur, *non nisi panis* id quod dabatur, fuerit, de eo verba illa Evangelistarum nihil determinant. Quæ autem subsequuntur, Christi verba, *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*; quid hæc de re sentiendum & credendum sit, declarant, testanturque, non ut antè panem nudum, sed ipsummet etiam corpus Christi fuisse, quod dabatur. Nam vocula *Hoc*, si *Vorstio* credimus, habet in illis vim eandem, quam habent verba, *Quod accipere, & comedere vos volo*: verbum est autem significat identitatem prædicati, *corpus meum*, cum subjecto *Hoc*, ut verborum sensus hic proveniat: *Quod accipere & comedere vos volo, est corpus meum.*

CXXXIII. Quartò etiam frivolum est, quod urget *Vorstius*, Evangelistas scripsisse tantum, *Dominum sumsisse panem, atque eundem dedisse Apostolis*; non verò scripsisse, eum unà cum pane aliquid etiam aliud, & quidem ipsum corpus suum dedisse; & quod hinc colligit, non ipsum Domini corpus discipulis datum & ab his acceptum esse. Quamvis enim Evangelistæ non illis à *Vorstio* præscriptis verbis usi fuerint, & dixerint, *Dominum unà cum pane dedisse discipulis aliquid etiam aliud, & quidem ipsum corpus suum*, aliis tamen, partim suis partim Domini verbis, illud ipsum significarunt. Et suis quidem verbis significarunt, *panem dedisse Dominum, & quidem panem, super quo actæ fuerant gratiæ*, cum scripserunt, *Dominum accepisse panem, egisse super eo gratias, fregisse (eum) & dedisse.* Domini autem verbis significarunt, ipsum dedisse etiam suum corpus

eum scripserunt, eum dixisse de illo, quod dabat: accipite, comedite, hoc est corpus meum, ut ita, juxta hanc narrationem Evangelicam, Dominus & panem dederit discipulis, & corpus suum, atque adeo unà cum pane corpus suum; panem quidem, ut repetam, vi verborum, accepit panem, egit super eo gratias, fregit & dedit eis; corpus suum verò vi verborum, accipite, comedite, hoc est corpus meum. Unde ex utrisque, junctim sumtis, colligendum erat Vorstio, & panem datum esse discipulis, & prater panem, etiam aliud quid, nempe ipsum corpus Domini; non autem ex unis & solis Evangelistarum verbis colligendum erat, non nisi panem esse à Domino datum, alteris Domini verbis fusque deque habitis. Et si utraque conjungantur, utrumque, panem & corpus Domini datum esse, intelligi haud difficulter potest: ut nihil appareat causæ, cur Evangelistæ, utrumque à Domino datum esse significaturi, necesse habuerint illis à Vorstio præscriptis verbis uti & scribere: Sumpsit Jesus panem, egit super eo gratias, fregit eum, deditque discipulis suis, atque unà cum eo ipsum suum corpus dedit, dicens, accipite, comedite. Hæc (quæ accipere & comedere vos jubeo,) sunt panis & corpus meum; præsertim cum propositum fuerit Evangelistis, quæ viderant & audiverant, vel ab aliis visa & audita esse acceperant, historicè commemorare, non suâ commentatione explanare, aut alia, quàm quæ visa vel audita essent, referre. Non viderant autem, Dominum unà cum pane sumfisse aut dedisse corpus suum; sed viderant saltem, eum sumfisse panem, & præmissâ gratiarum actione, fregisse eum, & dedisse. Neque audiverant eum dicere, accipite, comedite, hæc sunt panis & corpus meum, sed hæc audiverant: accipite, comedite, hoc est corpus meum. Quamobrem hæc, non alia, scripserunt. Quando autem scripserunt, Dominum sumfisse panem

nem

nem, egisse super eo gratias, fregisse eum, & dedisse discipulis; lectori ex hoc intelligendum reliquerunt, id quod dedit discipulis, fuisse panem, super quo acta fuerant gratias, sive panem, qui vocationem seu verbum Dei perceperat. Et quando subjecerunt, eum dedisse hunc panem, his additis verbis: *Accipite, comedite, hoc est corpus meum*; iterum lectori colligendum reliquerunt, id quod dato isto pane Dominus accipere & comedere iussit, non fuisse panem tantum, sed unâ cum pane etiam aliud quid, nempe ipsum ejus corpus, atque sic Dominum dedisse etiam suum corpus, cum panem daret, quamvis discipuli panem solum sibi dari cernerent.

CXXXIV. Faciamus tamen, Evangelistas scripsisse, Dominum dedisse discipulis panem, & unâ cum pane aliquid etiam aliud, nempe corpus suum, quid profecturi hâc scripture fuissent apud eum, qui non habitâ ratione verborum Domini, *accipite, comedite, hoc est corpus meum*, ex solâ oculari inspectione, quid à Domino daretur, discipulis intelligendum fuisse, hodiè contendat? Nunquid eum plus delaturum putemus verbis Evangelistarum, dicentium, *dedit panem, & unâ cum pane aliquid etiam aliud, nempe corpus suum*, quam nunc deferat verbis ipsius Domini, dicentis, *accipite, comedite, hoc est corpus meum*? Annon potius ista etiam verba illorum, invento effugio, in alium sensum detorturus, & dicturus esset, id quod unâ cum pane Dominus dedit, non fuisse ipsum ejus corpus, sed quandam virtutem in pane? sicut in his Augustini verbis: *Sacrificium Ecclesie constare duobus, visibili elementorum specie, & invisibili Domini nostri Jesu carne & sanguine*; Vorstius carnem & sanguinem Domini nostri Jesu interpretatur per virtutem in pane & vino, ut supra n. LXXXIV. vidimus. Qui enim sentit, discipulos Domini debuisse in primâ

primâ

primâ Cœnâ Dominicâ, posthabitis verbis Domini, sensuum niti iudicio, & statuere, *non nisi panem* sibi dari, quòd *non nisi panem* sibi dari viderent, quidnî in consideratione narrationis Evangelicæ ipse etiam, post habitis illis Evangelistarum verbis, sensuum stet iudicio, & quòd nec olim discipuli aliud quàm panem sibi dari viderint, nec ipse hodiè in sacrâ Cœnâ aliud quàm panem sibi dari videat, *non nisi panem* discipulis in primâ Cœnâ à Christo datum esse, & sibi hodiè etiam *non nisi panem* à Sacerdote in sacrâ Cœnâ dari, concludat? Verbis Evangelistarum, autem, *dedit panem, & unâ cum pane dedit etiam aliquid aliud, nempe suum corpus*, æquè facile invenerit glossam, per quam cum oculari inspectione concordent, atque verbis Domini, *hoc est corpus meum*; & sicut in his *corpus Christi*, significatione propriâ desertâ, interpretatur per *signum corporis Christi*, ita in illis idem per *virtutem in pane* haud dubiè interpretaturus esset.